毕节医学高等专科学校文件

毕医专〔2020〕9号

毕节医学高等专科学校

关于进一步加强化学品类防疫物资安全管理的通知

学校各部门：

为贯彻落实省安委办《关于进一步加强化学品类防疫物资安全管理

的通知》（黔安办函〔2020〕40号）和毕节市教育局办公室《关于进一

步加强化学品类防疫物资安全管理的通知》精神，进一步加强我校化学

品类防疫物资安全管理工作，现将有关事宜通知如下，请学校各部门遵

照执行。

一、充分认识做好化学品类防疫物资安全管理工作的重要性

化学品类防疫物资主要包括酒精、84 消毒液、次氯酸钙、过氧乙

酸消毒剂等化学品，如储存使用不当，易引发燃烧、爆炸、中毒等安全

事故。学校是人员密集区，做好化学品类防疫物资安全管理工作非常重

要，各部门要充分认识做好此项工作的重要性，切实加强对学校化学品

类防疫物资安全管理工作。

- 2 -

二、严格落实化学品类防疫物资安全管理工作责任

1.各部门主要负责人要严格落实学校化学品类防疫物资安全管理

工作主体责任，将化学品防疫物资纳入学校危险化学药品进行安全管

理，按照“谁主管、谁负责”、“谁检查、谁签字、谁负责”的原则，切

实履行化学品类防疫物资安全管理工作职责，坚决防止发生安全事故。

2.各储存点要明确管理责任人，做好储存管理和使用管理相关工

作，确保校园安全稳定，对因责任不落实、管理不到位而发生事故的，

严肃追究相关责任人的责任。

3.各部门要按照安全管理要求，对管理的化学品类防疫物资明确储

存点、储存种类及储存数量，并对物资使用情况实行台账管理。各储存

点责任人要做好物资的出入库及使用情况登记，发现问题要及时向主管

部门及时报告。

4.84 消毒液的使用管理由学校后勤处具体负责管理，其他化学类

防疫物资由学校实验中心具体负责管理。

三、深入开展化学品类防疫物资安全排查

要严格按照省安委办《关于进一步加强化学品类防疫物资安全管理

的通知》中对储存点安全条件的要求，学校实验管理中心、学生安全保

卫处和后勤处要立即对全校化学品类防疫物资管理及使用开展全面摸

底排查，摸清情况，排查安全隐患，对存在的安全隐患要立即进行整改，

对不具备储存条件的储存点，要将库存物资及时转移到安全地点，按照

即领即用的要求，不留库存。

四、严格按照要求做好化学品类防疫物资储存点管理

1.化学品类防疫物资储存点应单独设置，不能设置在木屋等防火等

级较低的建筑物内，不能设置在人员密集场所，不能设置在配电室等电

器设备较多的场所，特别是禁止设置在有明火的房间。储存房间应保持

通风性良好，地面平整、坚实、易于清扫。

- 3 -

2.化学品类防疫物资不能与其他物资混存，不同性质的化学 品类

防疫物资应分开存放要，要避光存放在阴凉处，不能阳光直晒。酒精严

禁直接落地存放，应使用不燃材料衬垫 15cm 以上再进行堆码，堆码一

般不超过 2层。

3.禁止在狭小的房间内大量堆放化学品类防疫物资，储存间要保持

人员活动的足够空间。

4.在储存点门外要配备一定数量的干粉灭火器、灭火毯、消防沙等，

以便出现问题及时处置。

五、严格按照要求做好化学品类防疫物资使用方法管理

1.酒精的正确储存和使用方式：酒精使用前应彻底清除使用地周边

的易燃及可燃物，使用时不要靠近热源，要避开明火。给电器表面消毒

前，应先关闭电源，待电器冷却后再进行。酒精每次取用后，必须立即

将容器上盖封闭，严禁敞开放置。

2.含氯消毒剂的正确储存和使用方式：含氯消毒剂是指溶于水产生

具有灭杀微生物活性的次氯酸的消毒剂。这类消毒剂包括无机氯化合物

（如 84消毒液、次氯酸钙、氯化磷酸三钠等）、有机氯化合物（如二氯

异氰尿酸钠、三氯异氰尿酸、氯铵 T等）。含氯消毒剂应储存于阴凉、

通风处，远离火种、热源，避免阳光直射。含氯消毒剂一般具有很强的

刺激性或腐蚀性，如果长时间直接和人体接触，对人的皮肤和粘膜有较

大的刺激，调配及使用时必须佩戴橡胶手套。含氯消毒剂严禁与其他消

毒或清洁产品混合使用。如 84消毒液与洁厕剂混合，会产生有毒气体，

刺激人体咽喉、呼吸道和肺部而引发中毒。含氯消毒剂的漂白作用与腐

蚀性一般较强，严禁与酸性物质接触，最好不要用于衣物的消毒，必须

使用时浓度要低，浸泡的时间不要太长。

3.过氧乙酸消毒剂的正确储存和使用方式：过氧乙酸消毒液应储存

于阴凉、通风处，远离火种、热源，避免阳光直射。过氧乙酸消毒液具

- 4 -

有一定的毒性，在进行室内喷洒消毒时浓度不宜过高，以免危害人体。

在进行室内熏蒸消毒时，人员应撤离现场，熏蒸结束室内通风 15分钟

后人员方可进入。过氧乙酸对金属有腐蚀性，不能用于对金属物品的消

毒。应严格按照所购入的过氧乙酸消毒液的浓度和使用说明进行稀释，

稀释及使用时必须佩戴橡胶手套，操作要轻拿轻放，避免剧烈摇晃，防

止溅入眼睛、皮肤、衣物上。

六、强化业务培训，加强宣传教育

1.学校各部门要严格遵照化学品类防疫物资安全管理的要求，对储

存点责任人、管理人员及使用人员开展安全教育知识培训，要根据消杀

环境合理使用化学品类防疫物资，严禁乱用、过度使用，确保使用安全。

2.学校各部门要通过 QQ、微信、校园网站等方式对师生开展防疫

物资存放和使用安全知识普及教育，提高安全防范意识，认真做好安全

防疫工作。

附件：

1.毕节市教育局办公室关于进一步加强化学品类防疫物资安全管

理的通知

2.省安委办关于进一步加强化学品类防疫物资安全管理的通知（黔

安办函〔2020〕40号）

毕节医学高等专科学校

2020年 3月 3日

毕节医学高等专科学校办公室                    2020年 3月 3日印发